
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 19 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1162| Página 1 de 5 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 11/2025 

 

Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 

Sr. Cláudio Vinicius dos Santos Britto, 

dando outras providências. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao Sr. Cláudio Vinicius dos Santos 

Britto. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Paulo Monaro. 

 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 

2025. 

           

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 06 de agosto de 2025. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 12/2025 

Autoria: Ver. Paulo Monaro. 

 

BIOGRAFIA 

 

Cláudio Vinicius dos Santos Britto nasceu no 

bairro Menino Deus, em Porto Alegre (RS), e cresceu no 

Santa Cecília, em Viamão, região metropolitana da 

capital. Filho mais velho de Luís Cláudio, o Claudião que 

chegou a jogar no Grêmio e de Beatriz, conhecida como 

Pretinha, Brito teve uma infância humilde, marcada por 

responsabilidade desde cedo. Ainda adolescente, 

ajudava a criar os cinco irmãos e vendia doces e 

salgados com sua avó materna, Dona Téia, que sempre 

foi sua inspiração. Mais tarde, trabalhou como office boy 

numa confecção onde aprendeu o ofício da serigrafia e 

conciliou os estudos com o trabalho. 

 

O futebol entrou em sua vida de forma mais 

concreta aos 15 anos, na escolinha Dom Bosco, no 

bairro Sarandi. Mesmo sem recursos, sua avó seguia 

apoiando: “Eram quatro passagens de ônibus por dia, 

quando não tinha, eu ia a pé”, lembra. 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS-LEGISLATIVOS 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 19 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1162| Página 2 de 5 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

  

Sua primeira oportunidade no futebol 

profissional surgiu quando o então presidente do Mogi 

Mirim, Wilson de Barros, e o auxiliar técnico Gersinho 

visitaram o projeto em que jogava. 

 

A profissionalização veio na Caldense, de 

Poços de Caldas (MG), em 1996. Mas logo depois, 

desiludido com o futebol, Brito se afastou dos gramados 

e passou a trabalhar como caldeireiro na metalúrgica 

Marangoni, em Mogi Mirim. Voltou ao esporte em 2000, 

jogando pela Esportiva de Guaxupé, e reiniciou sua 

caminhada como jogador profissional. 

 

Nos anos seguintes, vestiu a camisa de 

diversos clubes: Caldense, Mogi Mirim, Ituano (com o 

qual excursionou por Alemanha, Áustria e Hungria), 

Joinville, Marília, Mirassol, Nacional-AM, Atlético 

Sorocaba, Sertãozinho, Rio Branco de Andradas e 

Ituiutaba (atual Boa Esporte). Em 2001, teve uma 

experiência internacional no Al-Wehda, da Arábia 

Saudita, levado pelo técnico Wantuil Galdino. Foram 

cinco meses no Oriente Médio antes de retornar ao 

Brasil e recomeçar tudo de novo. 

 

Em 2002, destacou-se novamente na 

Caldense, chegando a ser sondado pelo Atlético 

Paranaense. 

  

No fim de 2009, chegou ao União Barbarense, 

de Santa Bárbara d’Oeste, clube que mudaria 

definitivamente sua história. Permaneceu por oito 

temporadas como jogador, atravessando mudanças de 

elenco e momentos difíceis do clube, inclusive uma 

breve saída em 2012 para o Santo André. Apesar disso, 

sempre retornava. Seu estilo aguerrido e sua 

identificação com o clube o tornaram um símbolo do 

Leão da 13. 

 

Encerrando a carreira de jogador em 2014, 

Cláudio Britto assumiu em 2015 a escolinha do União. 

Em 2017, passou a integrar a comissão técnica do time 

profissional. Assumiu como técnico interino e, 

posteriormente, foi efetivado como treinador da equipe 

principal. 

 

Casado com Silvana, Britto agora atua como 

comentarista esportivo e dedica parte importante da sua 

vida à Igreja Evangélica, mantendo os mesmos 

princípios de humildade, superação e fé que o guiaram 

desde os tempos difíceis da infância. 

 

Cláudio Britto é mais do que um jogador ou 

técnico: é uma personalidade do futebol brasileiro, um 

exemplo de perseverança, humildade e amor pelo que 

faz. 

_____________________________________________ 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 12/2025 

 

Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de “Cidadão Barbarense” a 

Sra. Luciana Aparecida Fonseca de 

Godoy, dando outras providências. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” a “Sra. Luciana Aparecida 

Fonseca de Godoy”. 

§ 1º A biografia da homenageada faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo.  

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador José Luis Fornasari – Joi Fornasari. 

 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 19 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1162| Página 3 de 5 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 

2025. 

               

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 06 de agosto de 2025. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 13/2025 

Autoria: Ver. José Luis Fornasari – “Joi”. 

 

BIOGRAFIA 

 

Luciana Aparecida Fonseca de Godoy, 

nasceu em 05 de novembro de 1978 em Osvaldo cruz, 

Filha de Benedito Devair Fonseca e Araci Fermino 

Fonseca, casada com Odirley Franco de Godoy com 

quem teve o filho Lucas Fonseca Franco de Godoy, 

atualmente com 19 anos. 

 

Luciana Mudou-se para Santa Bárbara 

d’Oeste em 1999 com 19 anos, cursou Direito pelo 

Unisal Campinas.  

 

É Funcionária da Unip Campinas desde 

1999, onde atua como coordenadora. Luciana desde que 

chegou em Santa Bárbara, impressionada com a 

segurança que a cidade oferecia se envolveu de forma 

ativa no Conselho de segurança onde é atuante há 

aproximadamente 10 anos.  

 

Participa ainda do Grupo vizinhança 

solidaria do Jardim São Francisco, grupo que também 

além de ser uma das idealizadoras é uma das pessoas 

que coordena e alimenta o grupo diariamente, é membro 

atuante também do Conselho da Mulher. 

 

Uma filha, esposa, mãe e amiga 

carinhosa, dedicada, justa e sempre empenhada em 

proporcionar o melhor para as pessoas da cidade em 

que mora e que tem contato, sempre muito preocupada 

com a segurança e bem-estar de todos. 

_____________________________________________ 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 13/2025 

 

Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 

Dr. Janderson Caproni de Carvalho, 

dando outras providências. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao Dr. Janderson Caproni de 

Carvalho. 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo. 

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Rony Tavares. 

 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 

2025. 

               

 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 19 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1162| Página 4 de 5 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 06 de agosto de 2025. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 14/2025 

Autoria: Ver. Rony Tavares. 

 

BIOGRAFIA 

 

Nascido em Carvalhópolis, uma pequena 

cidade do sul de Minas Gerais com cerca de 5 mil 

habitantes, Janderson Caproni de Carvalho traz consigo 

as raízes da simplicidade, da honestidade e da 

dedicação — valores que nortearam toda a sua 

trajetória. 

 

Formado em Odontologia pela 

Universidade Federal de Alfenas, em Minas Gerais, 

especializou-se em implantes dentários e reabilitação 

estética. Desde então, escolheu Santa Bárbara d’Oeste 

como sua casa, cidade que o acolheu de braços abertos 

e na qual construiu uma sólida e respeitada carreira 

como cirurgião-dentista. 

 

São 25 anos de atuação profissional 

ininterrupta nesta cidade, sendo responsável direto pela 

saúde bucal e autoestima de milhares de barbarenses. À 

frente da Clínica Viotto, referência na região, Dr. 

Janderson já atendeu mais de 30 mil pacientes — 

números que traduzem não só sua competência técnica, 

mas, principalmente, a confiança que conquistou ao 

longo do tempo. 

 

Homem de fé e determinação, 

recentemente superou um grande desafio pessoal: a luta 

contra o câncer. Com coragem e esperança, venceu a 

doença e hoje, mais do que nunca, expressa sua 

gratidão a Deus por estar vivo e poder continuar servindo 

a comunidade com amor e excelência. 

 

Nesta homenagem, Dr. Janderson faz 

questão de agradecer à sua família, pilar de sua vida. À 

sua esposa Gisele, também dentista e sua parceira 

dentro e fora da clínica, por estar ao seu lado em todos 

os momentos. À sua filha Maria Eduarda, pela 

compreensão e carinho durante os períodos em que o 

pai precisou se dedicar intensamente à profissão e aos 

estudos. 

 

E de forma especial, agradece ao 

vereador Rony pela sensibilidade e pela honra de indicá-

lo para esta homenagem — mesmo sem laços pessoais 

prévios, reconhecendo sua história de trabalho e 

dedicação à cidade. 

 

Ao receber hoje o título de Cidadão 

Barbarense, Dr. Janderson reafirma seu compromisso 

com esta terra e com seu povo, a quem dedica sua 

trajetória, seu conhecimento e sua gratidão. 

 

Santa Bárbara d’Oeste pode ter lhe dado 

um novo endereço, mas foi o senhor, Dr. Janderson, 

quem ajudou a construir, com ética, humildade e 

trabalho, uma parte da história desta cidade. 

_____________________________________________ 

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 14/2025 

 

Dispõe sobre a concessão do Título 

Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 

Senhor Juarez Batista de Souza, dando 

outras providências. 

 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, 

Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara 

d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 

“Cidadão Barbarense” ao Senhor Juarez Batista de 

Souza. 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 19 de agosto de 2025 Ano VIII | Edição nº 1162| Página 5 de 5 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

§ 1º A biografia do homenageado faz parte 

integrante deste Decreto-Legislativo.  

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do 

Vereador Arnaldo Alves. 

 

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal 

manterá contato com o agraciado para a entrega do 

Diploma. 

 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do 

presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba 

própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 

2025. 

               

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA 

“KIFÚ” 

Presidente 

 

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, 

em 06 de agosto de 2025. 

 

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES 

-Diretor Legislativo- 

 

Projeto de Decreto-Legislativo nº 16/2025 

Autoria: Ver. Arnaldo Alves. 

 

BIOGRAFIA 

 

Filho do casal Sr. Aurelino Batista de 

Souza e Sra. Elvaniza Rosa de Souza. Juarez Batista de 

Souza nasceu no dia 22 de fevereiro de 1972 na cidade 

de Candiba/BA. Casado com Leila Silvia Ferro Souza é 

pai de 2 filhos: Luiz Henrique Ferro de Souza e Lívia 

Ferro de Souza. 

  

Sua infância foi vivida na cidade de 

Candiba/BA até os 17 anos de idade.  Mudou-se para 

Santa Bárbara d’Oeste em 1989 e atualmente reside no 

bairro Planalto do Sol, sendo uma grande liderança 

comunitária. Atualmente trabalha na empresa Denso do 

Brasil como auxiliar de produção e líder de turno. 

 

Católico, frequenta assiduamente as 

missas da Paróquia Imaculada Conceição, no bairro 

Cidade Nova, sendo membro do ministério de música; 

ministro extraordinário da sagrada comunhão 

eucarística; também desenvolve junto a comunidade 

cristã os trabalhos de organização de festas e eventos. 

 

JUAREZ é apaixonado por música, arte 

e esporte, participa voluntariamente em muitas ações 

sociais dessas áreas desenvolvidas pela comunidade do 

bairro Cidade Nova, Planalto do Sol e adjacências, 

sendo sempre presente para ajudar na organização com 

demais colaboradores e refletindo em prestação de 

serviço que leva dignidade, respeito ao ser humano e 

mais qualidade de vida as famílias mais necessitadas de 

nosso município.  

 

É grato por tudo que Deus tem feito em 

sua vida, por isso busca retribuir as bênçãos ajudando 

ao próximo sem hesitar, sempre com uma palavra de 

carinho, conforto e de mãos abertas para acolher e 

trabalhar em prol da comunidade. 

 

Juarez Batista de Souza muito querido e 

respeitado por todos, vem cada vez mais transformando 

os cidadãos de Santa Bárbara d’Oeste em amigos, é 

mais do que merecedor desta homenagem, sua história 

vem sendo escrita em Santa Bárbara D’Oeste, terra 

onde tem toda sua vida profissional e familiar aqui 

enraizada, e é grato por tudo o que tem conquistado, 

tendo como lema de vida a frase: 

 

“Faça do Evangelho a regra fundamental 

da vossa família, e da vossa família uma página escrita 

do Evangelho para nosso tempo.” 

 

 

 


		2025-08-19T11:33:26-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




